ANNO DOMINI MILLEXXXVII.

WILLELMUS I

DUX NORTHMANNORUM ET REX ANGLORUM

COGNOMINE CONQUESTOR.

WILLELMI CONQUESTORIS

GESTA

A Willelmo Pictavensi Lexoviorum archidiacono, contemporaneo scripta.

(DUCESNE, *Historie Northman. Script antiq.*, pag. 178)

(*Initium desideratur.*).... cum vita regnum Angli-
cum amisit, quod paternæ ac suæ violentiæ, non aliis
debit. Coronam eamdem cum throno Heraldus
obtinuit filius ejus, partim ab eo tyrannidis in
auore degener. Exsules adhuc manebant in curia
propinqui sui Willelmi principis Edwardus ac Alve-
radus, qui olim pueri ne jugularentur ad avunculos
in Northmanniam effugerant. Genitrix eorum fuit
Emma filia Richardi primi, genitor Edelredus rex
Anglorum. Verum de genealogia horum germanorum
et quod hereditatem eorum Dani invasione occupa-
verint, satis alii scripsere. Ut ergo decessum Chu-
nuchi audierant, primo Edwardus mari decurso naves
quadraginta milite instructissimas Hantone appulit,
ubi multitudinem offendit maximam se ad interne-
cionem sui operientem. Nam Heraldum Angli dese-
rere solebant, vel, quod est credibius, non ande-
bant, inuenientes adfore Danos ad protectionem sive
citatam ultionem ejus, extintos fuisse truculentia
Danica suæ gentis nobilissimos minime obliiti sunt.
Congressus illico magna cæde superavit. Conside-
rans autem adversantis terre vires ingentes, quas
traduxit modicas esse, regyratis proris cum opima
preda Northmanniam repetit. Ilunc sibi larem tutum
sciebat, largum et benevolum. Non multo post deinde
interstitio temporis Doroberniam venit Alveradus
transvectus ex portu Icio, accuratius quam frater
antea adversus vim præparatus, sceptrum et ipse
paternum requirebat. Quem adcentem interiora
Godwinus comes nefario dolo suscipiens factione
iniquissima tradidit. Et enim ultra occurrit ei velut
ad honorem, officium suum benigne promisit, oscula
dans ad fidem ac dextram. Mensam præterea cum eo
familiariter communicavit atque consilia. Noctis
autem insecuræ medio manus inermis ex somno lau-
gredi post tergum restrinxit. Tali expugnatum sua-

vitate Londoniam regi transmisit Heraldo, et de
comitatu aliquot similiter vincitos reliquos partim
in ergastula deputavit separatos ab invicem distra-
ctione miseranda, partim diro sine necavit horribi-
liter evisceratos. Gavisus Heraldus in vinculis
conspetto Alverado, satellites ejus quam optimos
coram eo jussit decapitari, ipsum orbari luminibus,
dein equestrem nuditatem turpatum ad mare deduci
sub equo pedibus colligatis, ut in Elga (*Elye*) insula
exsilio cruciaretur et egestate. Delectabat ipsum
vita inimici gravior morte. Simul Edwardum omnino
absterrere intendebat germani calamitatibus. Ita
deperiit formosissimus juvenis, laudatissimus boni-
tate, regis proles et regum nepos, nec supervivere
potuit diu; cui dum oculi effoderentur, cultro cere-
brum violavit mucro. Ideo brevi exclamacione hac te
nos alloquemur, Godwine, cuius mortui nomen in-
fame superest atque odiosum. Nam a flagitio, quod
malitiosissime patravisti, detergere te, si fieri
possit, volumus. Quom execranda furia agitaris?
quo corde contra jus atque f.s abominandum faci-
nus machinaris? cur in exitium tui tuorumque per-
fidissinam proditionem admittis, crudelissime ho-
mida? Moliris, confecisse gratularis quod remo-
tissimarum a Christianismo nationum ritus ac leges
detestantur. Alveradi indignissimæ ærumnae tibi
improbissimo gaudium, honestis pariunt lacrynas.
Dictu equidem talia sunt lugubria. Willelmus vero
gloriosissimus dux, cuius acta venturam ætatem
divina opitulatione freti docebimus, vindice gladio
seriet jugulum Heraldi tuæ sobolis crudelitate per-
fidiaque consimillimæ. Fundis traditione tua imme-
ritum sanguinem Northmannorum, fundetur sanguis
tuorum pari vice ferro Northmannorum. Libuit in-
humanum scelus hoc perpetuo silentio sepelire, sed
in historiarum serie res quoque minus pulchras,

cum necessario incident, non a charta semovendas putamus, ut ab imitatione facti semovendæ sunt.

Heraldus non multo post decessit, cui frater Hardechunutus ex Emma Edwardi matre natus, reversus a Danimarchia successit. Hic generi materno similiior, non qua pater aut frater crudelitate regnabat, neque interitum Edwardi, sed proiectum volebat. Ob morbos etiam, quos frequenter patiebatur, plus Deum in oculis habebat et vita humanæ brevitatem. Cæterum de regno ejus aut vita scribere aliis relinquamus, ne longius a materia proposita digrediamur.

Illuxit tandem gaudium festivissimum, summe cunctis qui pacem et justitiam desiderabant expectatum. Dux noster, plus intelligentia rerum honestarum et vi corporis quam ætate adultus, arma militaria sumit; qui rumor metum Franciae detulit omni. Alium non habebat Gallia, qui talis prædicaretur eques et armatus. Spectaculum erat delectabile simul ac terribile, eum cernere frena moderantem, ense decorum, clypeo fulgentem et galea, teloque minitantem. Nam uti pulchritudine præstabat cum indumenta principis gestaret aut pacis, ita ornatus qui contra hostem sumitur eum singulariter decebat. Hinc virilis in eo animus et virtus enitescebat egregia claritudine. Hinc namque summo studio cœpit Ecclesiis Dei patrocinari, causas impotentium tutari, jura imponere quæ non gravarent, judicia facere quæ nequaquam ab æquitate vel temperantia deviarent. Imprimis prohibere cædes, incendia, rapinas. Rebus enim illicitis nimia ubique, ut supra docuimus, licentia fuit. Denique cœpit omnino a familiaritate sua removere quos imperitos aut pravos dignecebat, sapientissimorum vero optimorumque consilii uti, externis inimicis fortiter resistere, obsequia debita a suis potenter exigere.

Cum hæc initia suum splendorem Northmanniæ et antiqui status tranquillitatem jam redderent et meliora promitterent, bonis obsequenter juvantibus rectorem consueta libertate perfrui, malebant quidam pro libitu sua retinere, aliena diripere. Hujus vesaniæ signifer prosiluit Wido filius Burgundionum comitis Raginaldi, qui validissima castra Brionium et Vernonum ducis dono tenebat, a puerilibus annis cum ipso familiariter nutritus. Sed aut principatum, aut maximam portionem Northmanniæ ambiebat. Secum itaque in pessimas conspirationes univit Nigellum præsidem Constantini pagi, Ranulfum Bajocensem vicecomitem et Haimoneum, agnunum Dentatum, et alios potentes. Non cohibuit iniqui hominis contumaciam generis propinquitas, non tantorum beneficiorum impensa liberalitas, non denique ducis in eum sincera dilectio summaque benevolentia. Insontes multos necavere, quos nequicquam tentaverunt ad transvertem, vel quos majori obstaculo sibi esse pviderant. Fas quidem negligebant omne, nefas nullum' devitare curabant, dummodo potentiam consequerentur ampliorem. Est nonnunquam hæc ambitionis cæcitas. Paulatim ergo id perjurè societatis inceptum eosque con-

A valuit, ut directissima belli fronte Valesdunis in donum suum congregati longe per circuitum omnia tumultu concuterent. Sequebatur impietas vexillum pars Nortmanniæ major. Verum tot gladios minime exhorruit partis vindicantis ductor Willelmus. Irruens enim strage pavorem injecit, quo fere corda adversarii erepta sunt, brachia debilitata. Sola mens quæ in fugam præcipitaret, relinquebatur. Insectabatur ille per miliaria aliquot duriter castigans. Avia plerosque aut via difficilem in mortem subverterunt. Nonnullis in planicie trita celeritas ad ruinam, constipatio ad lethiferam collisionem fuit. Absorbuit non paucos fluvius Olba equites cum equis. Interfuit huic prælio Francæ rex Henricus victrici causæ auxilians. Fructuosis B sima sane atque notificanda sæculis unius diei pugna, quæ, cum exemplum tremendum sanciret, et cervices nimium elatas ferro contudit, et propugnacula facinorum plurima castella victoriae manu impellendo disjecit, et bella domestica apud nos in longum sopivit. Turpissime elapsus Guido Brionum cum magno equitatu contendit. Oppidum hoc cum loci natura, tum opere inexpugnabile videbatur. Nam præter alia firmamenta quæ moliri consuevit belli necessitudo, aulam nabet lapideam arcis usum pugnantibus præbentem, quam fluvius Risela nullo quidem tractu vadi impatiens circumfluit. Victor mature insecurus arctam locavit obsidionem, castella utrinque ad ripas fluminis bipartiti opponens. Deinde oppugnatione diurna territans, egrediendi facultatem penitus interclusit. Postremo penuria etiam virtualium obsessus Burgundio, interventores pro clementia missitabat. Motus dux consanguinitate, supplicitate, miseria victi, non acerbius vindicavit. Recepit castro, in curia sua commanere eum concessit. Supplicia item consociis, quæ capitalia ex aequo irrogarentur, condonare maluit ob rationabilis causas. Nigellum alio tempore, quoniam improbe offensabat, exilio punitum fuisse compedit. Guido in Burgundiam sponte redit propter molestiam probri. Ferre apud Nortmannos pigebat vilem se cunctis, odiosum esse multis. Et Burgundia tolerabat eum invita. Evidem si valueret ille quantum contendebat, germanum suum ipsius provincie comitem Guillelmum potentatu privasset et vitam. Annos decem in armis et amplius consumebat, venans præliis tam cognatum sanguinem. Quid laborem, ut evidentius nequitæ testimonium adducam? Nortmanni superati semel universi colla subdidere domino suo, atque obsides dedere plurimi. Dein ad jussum ejus festinanter ac funditus destruxere munitiones novarum rerum studio constructas. Insolentiam humo tenus posuere metropolitæ Rothomagenses, quam contra tenellum comitem usurpaverant. Gaudebant dehinc Ecclesiæ, quia divinum in tranquillitate celebrare mysterium licebat; exultabat negotiator, tuto quo vellet iterus; gratulabatur agricola, quod securum erat novalia scindere, spem frugum spargere, nec latitare milite viso.

Cujusque conditionis, cuiusque ordinis homo ducem A laudibus ad sidera tollebat, longitudinem ei vita atque sanitatem votis omnibus optabat.

Vicissitudinem post hæc ipse regi sive studiosissima reddidit, rogatus ab eo auxilium contra quosdam inimicissimos ei atque potentissimos ad officiendum. Rex etenim Henricus, contumeliosus Gausredi Martelli verbis irritatus, exercitum contra eum duxit, et castrum ejus quod Molendinum Herlæ vocabatur in pago Andegavensi cum manu valida obsedit et expugnavit. Cernebant Francigenæ quod invidia non cerni vellet, exercitum deductum e Northmannia sola regio majorem, omniq[ue] collegio, quantum adduxerant vel miserant comites plurimi. Celeberrime in Aquitania, dum Pictavis exsularem, eadem, quani nostrates contestantur, Northmanni comitis divulgabatur claritudo, parta in illa expeditione. Hunc inter cunctos aiebant excelluisse ingenio, industria, manu. Rex ei quam libenter proponebat consultanda, et maxima quæque ad ejus gerebat sententiam, anteponebis in perspicientia consulti melioris eum omnibus. Unicum id redarguebat, quod nimium periculis objectabat se, ac plerumque pugnam queritabat, decurrens palam cum denis aut paucioribus. Northmannos etiam primates obsecrabat ne committi prælium vel levissimum ante municipium aliquod paterentur; metuens videlicet occasurum virtutem ostentando, in quo regni sui præsidium firmissimum et ornaumentum splendidiissimum reponebat. Cæterum quæ velut immoderatam fortitudinis ostentationem multopere dissuadebat rex atque castigabat, ea nos tervidae atque animosæ ætati aut officio ascribimus. Secessione tali interdum explorando reperiuntur quæ non modice expedient. Aliquando malesici excipiuntur, qui multitudines agminum cavent; modo efficitur aliud utilissimum.

En ipsius factum quem excusamus et cuius mirabile tirocinium attentius ineminiſſe lepidius delectat. Suis familiaribus volens quasi elabi, secesserat ab exercitu, equites ducens aliquantis per trecentos. His dein cum solis quatuor subtrahit se, atque palatur. Ecce obveniunt ex parte hostili 15 superbientes in equis et armis. Continuo incurrens lanceam projicit, audacissimum cavens perfodere. Coxa autem dirupta est alliso terræ. Cæteros ad quartum millennium persequitur. Tres interea centuriæ quas reliquerat, subsequentes investigando (timebant enim ejus fidentie) repente comitem Tedbaldum perspicciunt cum equitibus quingentis. Fit opinio tristissima. Hostes arbitrantur eos, atque dominum suum in eorum potestate comprehensum teneri. Invicem igitur cohortati, prope in dubium casum, ut illum eripiant, sese objiciunt. Sed ubi recognitum est agmen socium, in ulteriora perquirentes, inveniunt recubantem quem fractura coxae alligabat ex quindecim unum. Paululum hinc progressis alacer obviat eorum dominus, adducens quos ceperat milites septem.

Dicitabat ex ea tempestate, uti opinabatur Gaufredus Martellus, parem comiti Northmannorum equitem sive militem sub caelo nullum degere. De Vasconia et Arvernia potentes ei transmittebant vel adducebant equos qui novinibus propriis vulgo sunt nobilitati. Item reges Hispanæ his donis inter alia ejus amicitiam captabant. Et erat expetenda optimis et potentissimis amicitia hæc, atque colenda. Perfectissime namque inerat causa in ipso, cur a domesticis, a finitimis, a longinque sepositis diligetur. Ad hoc ipse ut esset decori amicis vel adjumento, tantum satagebat quantum esse valebat; et procurabat semper ut sibi quamplurimum amici deberent. Tunc florescebat in adolescentia principans uni provinciæ, nec regnis dominatus, annos natus circiter quadraginta quinque. Cum ab illa ad ætatem hanc, vel si maius a pueritia pernoveris ejus actus, tute sicuti vere potes, affirmabis per eum nunquam societatis jus aut amicitiae fuisse violatum. Fixe enim perstebat in dictis atque conventis, tanquam edocens actu suo quod enuntiant philosophi, justitiae fundamentum esse uidem. Si cujus ab amicitia disjungi rationibus gravissimis cogebatur, sensim hanc diluere, quam repente præcidere malebat. Consentaneum id videamus sapientum censuræ (Cic. Amic. 21). Inique se alienavit iniquus, diram inimicitiam suscepit rex Henricus, transversus hominum pessimorum suadela. Qui dum injuriis Northmanniæ lacesseret admodum intolerabilibus, contraibat ad quem Northmanniæ propugnatio pertinebat Willelmus; multum tamen veteri amicitiae tribuens et regiae dignitati. Confligere cum ejus exercitu eo præsente, studio, quantum necessitudo sinebat, extremo caverbat. Et Northmannos cohiebat sèpenumero, nec jussu modo [sed] quasi oratu, quam maxime concupientes prælii contumelia decus regium fœdere. Alias horum aliqua patentius intelligentur, simul qua ipse magnanimitate Francorum aspernaretur enses, atque universorum qui contra se regis edictio fuerant evocati.

Ipsius quoque viribus et consilio Edwardus Harrachunni vita finita tandem in paterno solio coronatus resedit, tam sapientia et eximia morum probitate quam antiqua prosapia ea dignus gloria. Disceptantes etenim Angli deliberatione suis rationibus utilissima consenserunt, legationibus justa potentibus acquiescere, quam Northmannorum vim experiri. Reducem cum non maximo præsidio militis Northmanniæ cupide sibi eum præstituerunt, ne manu validiore, si comes Northmannicus adveniret, subigerentur. Qui quid bello valeret, rumore satis noverant. Edwardus autem dum grato reputaret affectu quam sumptuosam liberalitatem, quam singularem honorem, quam familiarem dilectionem in Northmannia sibi impenderit princeps Willelmus, tam beneficis quam linea consanguinitatis longe sibi conjunctior; quin etiam quam studioso ejus auxilio in regnum ab exilio sit restitutus, potissimum aliquid atque gratissimum recompensare desiderans more honestorum, coronæ quam per eum adeptus est,

eum rata donatione heredem statuere decrevit. Optimatum igitur suorum assensu per Robertum Cantuariensem archipresulem hujus delegationis mediatorem obsides potissimum parentes Godini comitis filium ac nepotem ei direxit.

Est iam permutata in serenum turbulentia apud nos domestica omnis. *Æmulus autem e vicino nondum omnis conquevit.* Brachium levabat in nos, quo non leviter sese vulnerabat, Gausfredus Martellus. Huic enim, calliditate bellandi egregie instructo, unde triumphum non pollicitarentur Andegavi, Taroni, Pictones, Burdegala, multæ regiones, civitates plurimæ quæ signis ejus parebant? Is namque dominum suum comitem Pictorum et Burdegalæ vi bellicæ cepit, neque ante postliminio concessit reverti mancipatum indignissimæ custodice, quam argenti et auri pondus gravissimum, atque prædia ditissima extorsit cum sacramento de pactis. Porro ipsius defuncti, post redemptionem die quarto, ei nevercam præcipue nobilitatis toro suo sociavit, et fratres in tutelam suam accepit, et thesauros cum tota honorum ac potentiae amplitudine quasi ditioni sue vindicavit. Finibus quidem Andegavensis comitatus claudi potestatem suam, inopem atque padendam angustiam estimabat. Late in aliena eum captivum raptabat immensis cupiditas. Dilatatus ergo acquisitis, multa insigniter consummavit, nec minus varia astuta quam opibus agens. Inter quæ Turonorum quoque ingentem et opulentiam et virtutem expugnavit, contrita prius fortitudine comitis Tedbaldi. Nam cum subvenire mutantet Tedbaldus percharæ urbi suæ, quam sub duris ictibus Martelli obsidentis ingemere ac prope deficere ipsa denuntiante didicerat, promptissime occurrens Martellus vicit. Denique comprehendens Boii arctavit ipsum cum suis præcipuis; neque pacto eos leviore quam Willemum, antea Pictavensem, ejecit. Civitatem ex hinc Turonicam possidebat; vexavit idem Franciam universam regi rebellans. Tumidus itaque præliorum successu Northmanniæ castrum invasione occupavit et summopere custodiebat Auentium. Inhabitatores ad se pronus repererat. Incrementum pulcherrimum deputabat suo nomini, patravisse quod Northmanniæ dominum minnerit. Willemus tueri sufficiens jus paternum et avitum, quin etiam diffusius pretendere, adibat cum exercitu terram Andegavensem, ut reddens talionem primo abalienaret Gausredo Danfrontum, post recuperet Auentium. Cæterum sui militis unius fraudulentia fere interiit, qui non extimescebat latam provinciam inimici. Nam ubi approximabatur Danfronto, cum equitibus divertit quinquaginta, acceptum quæ (*sic!*) stipendum angerent. Præde autem index castellanis prodidit ipsum quidam ex Northmannis majoribus, intimans quo, aut cur ierit, et quam paucis comitatus, atque hunc esse qui mortem fugæ præferret. Emissi quantocius equites trecenti, pedites septingenti inopinatè a tergo invadunt. Pectus vero intrepide ille obvertens, dejecit humo quem audacia maxima primum sibi impege-

A rat. Cæteri statim anissso impetu ad munitionem refugiunt. Cursum promovet notum compendium trahit. Ille autem non prius ab insecutione desistit quam porta munitionis fugatos eripiunt. Captum unus unum manibus retinuit. His magis ad obsiden-dendum accensus, castella circumponit quatuor. Celerem irruptionem situs oppidi denegabat omni robore sive peritiae; cum scopulorum asperitas pe-dites etiam deturbaret, præter qui angustis itineribus duobus atque arduis accederent.

Incolis adjumento viros imposuerat Gausfredus delectissimos. Oppugnatione tamen instabant eis Northmanni creberrima ferventissimaque. Dux ipse primus ac præcipue terribilis inminebat. Aliquando perdius et pernox equitans vel in abditis occultus explorat, si qui offendantur aut commeatum ad- vectantes, aut in legatione directi, aut pabulatori-bus suis insidiantes. Sane, ut intelligas quam se- cure in terra hostili agitaret, interdum venatur. Est regio illa silvis abundans ferarum feracissimis. Sæpe falconum, sæpius accipitrum volatu oble- ctatur. Non loci difficultas, aut sævita biemis, nec adversitas alia rigidam virtutem ab obsidione qui- vit dimovere. Auxiliaturum exspectant et nuntio advocant Martellum inclusi. Deserere handquaquam volebant dominum, sub quo licenter questum la- trocinii contraherent, quali causa fuerant seduci- inabitantes Auentium. Non ignorabant quan in Northmannia esset inquisis latro aut prædo, quan recto usu uterque suppicio addiceretur, et quod

C nculer parvo absolveretur. Suis maleficiis eundem legis inuetuantur usum. Educit Gausfredus copias in- gentissimas equestres ac pedestres ad subvenien- dum. Willelmus ubi rescivit id, properat ex adverso continuatione obsidionis militibus probatis credita. Speculatum præmittuntur Rogerius de Monte Go- merico et Willelmus filius Osberni, ambo juvenes ac strenui, qui mentem quoque hostis arrogantissimam perdiscoant ex colloquio ipsius. Indicit per eos Gausfredus classico suo Willelmi apud Danfrontum excubias excitatum iri sub auroram lucis crastina. Præsignat qualem in prælio equum sit habi- turus, quale scutum, qualem vestitum. Illi contra opus non esse respondent instituto eum itinere lon- gius fatigari, nam continuo, propter quem vadit, affore. Equum vicissim domini sui præsignant, vesti- tum et arma. Remuntiata hæc non parum alacritati Northmannorum addunt. At omnium acerrimus ipse dux inurget accelerantes. Tyrannum fortasse ab- suni desiderabat adolescens piissimus. Quod ex omnibus præclaris facis pulcherrimum judicavit senatus latinus et atheniensis. Verum subitanæ terrore consternatus Gausfredus, adversa acie nec- dm conspecta, profugio salutem suam cum agmine toto comisit. En duci Northmannico liber pro- gressus patet ad devastandam hostis opulentiam, ad delendum æmuli nomen ignominia sempiterna. Sed novit esse prudentium victoriae temperare, atque non satis potentem esse qui semet in potestate ul-

D D

sumi desiderabat adolescens piissimus. Quod ex omnibus præclaris facis pulcherrimum judicavit senatus latinus et atheniensis. Verum subitanæ terrore consternatus Gausfredus, adversa acie nec- dm conspecta, profugio salutem suam cum agmine toto comisit. En duci Northmannico liber pro- gressus patet ad devastandam hostis opulentiam, ad delendum æmuli nomen ignominia sempiterna. Sed novit esse prudentium victoriae temperare, atque non satis potentem esse qui semet in potestate ul-

ciscendi continere non possit. Placet ergo fortunatum iter convertere. Festinus inde ecce Alenconio supervenit, arduam rem pugna fere nulla conficit. Oppidum enim natura, opere atque armatura munitissimum Ideo currente proventu in ejus manuum venit, ut gloriari his verbis liceret: *Veni, vidi, vici.* Perculit citissime hic rumor Dansfrontinos. Diffidentes itaque alius clypeo se liberandos, post fugam famosissimi bellatoris Gausfredi Martelli, similiter ditione se liberant properatissima, quando reversum ad oppugnandum vident Northmannorum principem. Perhibent homines antiquioris memoriae, castra hæc ambo comitis Richardi concessu esse fundata, unum intra alterum, proxime fines Northmanniæ, atque tam succendentium ei comitum quam ipsius jussis obtemperare solita. Victor postea, dum reversus, patriam cunctam recenti decore ac tripudio illustrabat, simul amorem atque terrorem sui auctius in externa diffundebat.

Alia sub tempus idem Annalium voluminibus apta gessit princeps isdem, quæ sicuti plurima cæteris temporibus ab eo gesta prætermittimus, aut ne quem gravet spatiösus codex, aut quia rem non admodum sufficiens scriptori cognovimus. Præterea quantum in dicendo facultatis habemus, ad dicendum præstantissima omnium id reservamus. Parturire suo pectore bella quæ calamo ederentur poetis licebat, atque amplificare utcumque cognita per campos segmentorum divagando. Nos duces sive regem, cui nunquam impure quid fuit pulchrum, pure laudabimus, nusquam a veritatis limite passu uno delirantes.

Cœpere post hæc Northmanni summates fere eunci incredibili eum amplecti veneratione, ut obluctari dudum, sic modo serenam ei fidelitatem quisque suam probare nitentes, adeo ut ejus et solebant, quam sola tum spe fovebant, dominum sibi concordi votorum electione creare certarent. Quod ipse universa, quæ erga se vel a se fideliter acta, humili prudentia muneri divino ut reputanda fuere reputavit, juventutis in primordio moderatissimum virum agens. Consiliis itaque de matrimonio disceptatur, ut solent in diversum suadere ingenia disprium atque sententiæ, præsertim cum in frequenti curia ponderosa de re consultatur. Reges de longinquo suas unice charas filias huic marito voluntarie locarent, ac affines habere quos confines potissimum placuit, multæ rationis gravitate id persuadente.

Vigebat eo tempore Teutonibus collimitans ac Francis, eminensque potentia præcipius eorum Flandrensis marchio Balduinus, nobilitate item prisco ex germine tradita illustrissimus. Nam ut a satrapis Morinorum, quos moderni Flandros appellant, sic a regibus Galliæ atque Germaniæ natales deducebat, nobilitatis etiam Constantinopolitanæ lineam attingentes. Stupuerunt mirantes cum comites, marchiones, duces, tum archipræsulum alta dignitas, si quando præsentiam ejus rari hospi-

A tis imperatoria cura promeruit. Ipsi velut amici et socii prudentiam in deliberatione maximorum negotiorum consulturi, benevolentiam donis et multa honoris impensa comparaturi. Nomine siquidem Romani imperii miles fuit, re decus et gloria summa consiliorum in summa necessitudine. Reges quoque magnitudinem ejus et venerati sunt et veriti. Est enim et nationibus procul remotis notissimum, quam frequentibus, quinque gravibus bellis imperatorum immanitatem fatigaverit, pace deinceps ad conditiones ipsius arbitratu dictatas composita; cum regum dominos terræ ipsorum nonnulla parte inmultaverit violenter extorta. Sua quæque vel inexpugnata vel indefessa potius manu tutans. Monarchia post Francie cum puero monarca ipsius consilioissimi viri tutela, B dictaturæ, atque administrationi cessit. Marchio hic fascibus ac titulis longe amplior quam strictum sit explicabile, natam suam nobis acceptissimam dominam in Pontivo ipse presentavit, saceris generoque digne adductam. Enutriat autem prudens et sancta mater in filia quod muneribus paternis multiplo præponderaret. Requirens genus maternum, matris patrem sciat regem Galliæ Robertum, qui filius et nepos regum progenuit reges, cujus laudabilitatem in religione divina et regni gubernatione mundi lingua non facebit. Introductioni hujus sponsæ civitas Rothomagensis vacabat jucundans.

Compellamus istic ore quodam gesti pervulgati, nec Arcensem comitem Willelmum præparentis ad altiora styli celeritate preterire et ipsum quidem patriæ lacrymis ultra terminum æqui et boni quantum in ipsis conatibus fuit potentem. Ignavam propaginem atque persidam præclaræ stirpis Guidonem (Willelmu) nec humanæ nec divinæ legis frena retinuere. Hunc neque hæc, neque Guidonis ruina, præterea neque magni victoris a nullo victi admiranda et virtus et felicitas, partumque iis in clustum nomen. Quod in præstantes animos et laudanda quæque facinora erigere debuit, id in immoderatam confidentiam ac nimis altam extollendo præcipitavit utrumque, ortus videlicet sui nimia notitia. Ambo enim sinistre neverunt in progenie se computari ducum Northmanniæ. Burgundio se ne potem Richardorum e filia secundi: Arcensis fratrem se tertii, secundi filium, primi nepotem. Is ab in eunte pueri principatu infidus ei et adversus, quam fidelitatem juratus et obsequium, hostilia agitabat, modo temeritate non latente resistens, clandestinis interdum dolis. Improba quidem animi elatio facilime hominem in res injustas detrudit. Motus dissensionum aliorumque superius commemoratione aliquanta digestorum malorum, nonnullos ipse caput principale concitatavit, plerosque exemplo, consilio, favore et auxilio incitavit, auxit, confirmavit. Multa et inquieta, longique temporis ejus molimina fuere, pro sua et contra domini sui magnitudinem, ejus accessum non modo ab Arcensi castro, verum etiam ab ei propinqua Northmanniæ parte, quæ citra flumen Sequanam sita est,

arcere sæpenumero surrexit. Postremo in supra-dic*i* Danfronti oppugnatione quasi desertoris fur-tivo more dissestit, nequaquam petita missione: satellitii debitum, cuius antea nomine hostilitatem sicunque velabat, jam omne detrectans. Ob hæc et alia tot ejus et tanta ausa, dux, uti res monuit, suspiciens plura et majora ausurum, receptaculi, quo plurimum confidebat, editius firmamentum occupavit, custodiam immittens, in nullo amplius tam
enam jus ejus imminuens. Nempe eas latebras id munimentum initæ elationis atque dementiae ipse primus fundavit, et quam operosissime extruxit in prealti montis Arcarum cacumine. Cæterum malefidi custodes non multo post castri potestatem conditori reddunt, munerum pollicitatione et impensis imminentे varia sollicitatione fatigati sub-actue.

Solito mox aciores intromissum furia incendunt, ultiorem quoque sui velut per injurias diminuti exacturum. Oritur toto ambitu pagi vicini multa miseria. Tumultus, prædæ, rapinæ sœviunt, vastitatem minantes. Armis, viris, commineat et quibus-cunque tali negotio idoneis castrum exornatur, munimenta prius firma firmiora sunt. Paci et otio locus nullus relinquitur. Denique sævissima rebellio instruitur. Quæ postquam duci comperta sunt Willelmo, e Constantino pago, ubi certiore nuntium accepit, ea properabat celeritate, ut equi comitan-tium, præter sex, omnes priusquam perventum sit Arcas lassitudine defecerint. Nam festinantem ut contrairet injuria suæ amplius incitaverunt auditia mala provinciæ suæ. Ecclesiarum bona, aggrestium labores, negotiatorum lucra, militum prædam injuste fieri dolebat. Miserando planetu imbellis vulgi, qui multus tempore belli aut seditionum oriri solet, advocari se cogitabat. Cæterum, in itinere haud procul ab ipso castro obvios habuit quosdam suæ militiae principes, fidos acceptosque sibi. Ili repen-tino rumore in urbe Rothomago quæ comes Arcensis agitabat audierant, et cum equitibus trecentis quanto-cius Arcas accesserant, si convectionem frumenti et aliarum rerum contra obsidionem necessariarum prohibere valerent. Verum ubi cognoverunt maxi-mas copias militum inibi congregatas esse, simul quia metuebant, ipsos etiam qui secum venerant transituros fore ad societatem Willelmi, ante posteri diei ortum (sic eis amicorum opinio secreto prædixerat) diffisi quam ocissime redibant. Ilæc referunt, atque ipsi ut exercitum præstoletur consilium dant: etenim ejus partem plus quam fama divulgaverit deserit, viciniam pene omnem in adversarii favorem concedere, ulterius pergere cum paucis nimis periculosum esse. At constantia illius minime his ad pavorem est mota, vel ad difficien-tiam. Nam eos confirmans hoc responso, nihil quidem rebelles in se cum præsentem conspexerint ausuros; mox quantum calcaria equum cogere poterant accelerans perrexit. Egit eum propria for-titudo, felicitatem ei promisit justa causa. Et ecce,

A ut seditionis principem in præalto monte cum acie multarum legionum prospexit, enīs in arduo cunctos intra munitionem terga dare impigerrime compulit. Ac ni obstitissent citius obserata fore, insecutus, uti animos iratus fortisque tulit, male ominatos ex magna parte obruncavisset.

Rem vere gestam et quid prope gestum erat me-moramus, sed quæ posteritas difficile sit creditura. Dein potiri volens munitione, jussu propere contracto exercitu circumcedit. Fuit difficultissimum, quos ea natura loci maxime defensabat expugnare. Sane more suo illo optimo rem optans absque cruento consecutum iri, efforatos et contumaces obice ca-stelli ad montis pedem exstructi clausit, præsidioque imposito, aliis postea negotiis invitantibus ipse recessit, ut dum ferro parceret, fame vinceret.

Monet equidem digna ratio et hoc memorie pro-dere quam pia continentia cædem semper vitaverit, nisi bellica vi aut alia gravi necessitudine urgente. Exilio, carcere, item alia animadversione quæ vitam non adimeret, ulcisci malebat, quos, juxta ritum sive legum instituta, cæteri principes gladio absumunt bellii captos, vel domi criminum capita-lium manifestos: salubriter pensans qui Arbitr quæ tremendus terrenæ potestatis acta desuper prospiciat, moderatæ clementiæ ut immoderatæ sævitiae, omnique meritorum qualitati sua cuique decernens.

Audiens vero rex Henricus inclusum esse cuius vesanæ fætor erat atque consultor, auxilium ferre festinal, manum adducens armatorum non modicam, ad hoc quibus indigent obcessi complura. Adducti in spem memorandi facinoris quidam ex eo numero, qui in præsidio ducis relicti custodiunt, Francorum adventantium itinera explorata insidunt. Et ecce numerosa pars minus cauti excipiuntur. Ingelran-nus Pontivæ comes, nobilitate notus ac fortitudine, et cum eo quamplures viri nominati intermontur. Hugo Bardulphus, ipse item vir magnus, capitul. Pervenient tamen quo ire intenderat rex, exacerbatissimis animis summa vi præsidium attentavit, Willelum ab ærumnis uti eriperet, pariter decre-mentum sui stragem suorum vindicaret. Sed ubi negotium difficile animadvertisit (quippe inimicos impetus facile toleraverunt castelli munimenta et militum virtus æque valida), ne cruenta morte et pudenda fuga pelleretur, abire maturavit, deus nullum adeptus, nisi forte decorum fuerit quo-rum advenit causa inopiam stipendio minuisse, militibus numerum auxisse. Reverso dein ad ob-sidionem duce, et qualiter otium aliquod jucundum celebrari solet, in procinctu aliquandiu morato, famis acrimonia, sævius et arctius quam armis urgens, prope jam expugnavit. Rex denuo accitus multo et misere supplici nuntio, venire abnuit; su-periorem casum reputans, magis aspera magisque ignoriniosa metuens. Cernit tandem angustiarum oculo papir partus rapiens contra dominum suum principatus cupidinem malesuadam esse, sacramen-

tum aut fidem violare ut iniquum, sic plerunque perniciosum : pacis nomen blandum et dulce, rem ipsam profecto jucundam et salutarem. Damnat ipse præ cunctis nimium audax inceptum, demen-tissimum consilium, ruinosum factum. Dolet armatum se in artis arctari. Impetrant supplicantes deditio-nem accipi ; præter vitam nihil aliud neque honestum neque utile pacti. Eu spectaculum triste, letum miserabile. Properant ultra quam vires invalidæ sufficiant famosi paulo ante equites cum Northmannis evadere Franci, non minus dedecore quam inedia cervicibus contusis, pars in jumentis famelicis quæ pedum cornu modice vel sonarent, vel pulverem excitarent, pendentes : pars ocreis et calcaribus ornati insolito comitatu incidentes et eorum plerique sellam equestrem incurvo languido-que dorso, nonnulli solum se nutabundi vix erop-tantes. Erat item cernere calamitatem levis armaturæ egredientis fædam ac variam. Miserans infor-tunia hujus quoque, ut pridem Guidonis, celebranda ducis clementia. Noluit extorrem et inopem casu magis pudendo cruciari, sed cum gratia et posses-sionibus quibusdam amplis, atque multorum redi-tuum, patriam ei concessit ; æstimans rectum potius in eo patruum reminisci, quam adversarium insectari.

In ipsa mora obsidionali Northmannorum aliquanti potentiores a duce ad regem defecerunt, quos jam antea conspiracionis rebellantium occultique fuisse adjutores opinabile erat. Malevolentiam qua olim contra infantem fuerant inflati, nondum evomuere totam. Eorum e consortio Guimundus præsidens munitioni, quam Molendinas appellant, in manus regis eam dedit. Imposita est regia cohors. Guido frater comitis Pictavensis Willelmi atque impera-tricis Romanæ et cum eo viri militares atque illu-stres. Verum et ii, et quiq; alias relicti sunt a Fran-cis, cum deditas esse compreserint Archarum latebras, sese nostris fuga furati sunt. Northmanni au-tem puniendo lege transfiguram, levi pœna aut nulla domino suo reconciliati sunt, rati nullas jam opes vel astutias contra eum fore efficaces.

Vehementius post hæc in æmulationem exardere, novoque moveri tunnulu Francia coepit. Principes universi, cum rege, Northmanno principi ex inimi-cis jam inimicissimi. Anxie tumebat in eorum na-levolis mentibus vulnus præcipue invidum, quod recenter sauciat, mors Ingelranni comitis et in eodem conflictu interemptorum. Acerbe inflamma-hat eos memoria eventus Andegavorum comitis Gau-fredi, depulsi dudum Willelmi clypeo, qualiter me-moravimus, aliorumque non modici numeri detri-mentorum, atque dedecorum inflictorum eis virtute Northmannica. Inimicitie causas veraciter expla-namus, ac pleniter rex egerrime cerebat et velut contumeliam suam diffiniebat quam maxime ulci-scendam, cum imperatorem Romanum, quo majus potentiae sive dignitatis nomen in orbe terrarum aliud non est, amicum et socium haberet, provin-

A cis multis præsideret potentibus, quarum domini aut rectores militiae sue essent administris; comitem Willelum suum nec amicum nec militem, sed hostem esse; Northmanniam quæ sub regibus Fran-corum egit ex antiquo, prope in regnum enectam; superiorum ejus comitum quanquam ardua value-rint nullum in hæc ausa illatum. Condolentes in ea-dem Tedbaldus, Pictavorum comes, Gausfredus, item reliqui summates quadam insuper indignatione pri-vata intolerandum ducebant sese regis, quoconque prævia vocarent, signis parere; Willelum Northmannorum nequaquam pro rege, sed confiderenter atque indesinenter ad ejus magnitudinem quam ali-quantum attrivit, ulterius atterendam, vel si qua via valeat conterendam in armis agitare. Præterea B concupiebant Northmanniam aut ejus partem quidam regis proximi. Hi quasi faces flagrantissimæ regem incendebant et principes.

Eas ob res post consultationem infasto omne communicatam, edicto regio bellum jubente, innu-merosissimæ copiæ in Northmanniam expeditæ sunt. Burgundiam, Arverniam, atque Wasconiam pro-pe-rare videres horribiles ferro; ino vires tanti regni; quantum in climata mundi quatuor patent, cunctas; Franciam tamen et Britanniam quanto nobis viciniores tanto ardentiis infestas. Julium Cesarem, vel bellandi peritorem aliquem, si fuerit peritior, exercitus Romani ducem, ex mille nationibus co-acti olim, dum Roma florentissima mille provinciis imperitasset, hujus agminis immanitate terrii po-tuisse affirmaris. Nimirum concepit pavorem ali-quantum terra nostra. Ecclesiæ metuunt inquietanda fore otia sanctæ religionis, stipendia sua ex libidine armatorum diripienda, quamvis orationum præsidio certantes confidunt. Plebs urbana et agrestis, necnon quicunque imbellis et minus firmus, solliciti sunt ac trepidi; timent sibi, uxoribus, liberis, rebus suis, cum adeo graveum hostem timoris modo amplorem quam sit metiuntur. At cum reminiscuntur quem habeant propugnatorem, quam luctuosas patriæ calamitates adhuc adolescens, vel puer potius, magno consilio, maximaque virtute susfulerit, spe timorem leniunt, afflictionem fiducia consolantur. Verum admirandæ constantiæ dux Willelmus nulla percussus formidine, regi qui robur immanius ipse dicit, jam D in Rothomagensem ex Ebroicensi pago sensim pro-cedenti, magno animo sese festinus opponit : trans-adversam ripam Sequanæ partem suarum copiarum, ut hostem distributum prænovit, contra dirigens. Sic enim dispositum est industria, quæ multum profu-tura sperabatur, ut quantus miles inter Sequanam et Garunnam fluvios colligeretur, quas gentes mul-tas uno nomine Celtilgallos appellant, ii nos hac rege ipso duce invaderent, illac vero ducibus fratre regis Odone et Rainaldo familiarissimo, inter flumen Rhenum et Sequanam collecti, quæ Gallia Belgica nuncupatur. Regem insuper comitabantur Aquitania, pars Galliæ tertia et latitudine regionum et multi-tudine hominum a plerisque æstimata. Nec mirum,

si forte Francorum temeritati atque superbiae sic munitae spes erat aliquanta, ducem nostrum aut opprimendum esse ea mole, aut ignominiosa fuga clapsurum, milites aut occidendos, aut capiendos, oppida excienda, vicos exurendos, hæc ferienda gladio, illa in prædam diripienda; postremo terram totam usque in foedam solitudinem redigendam.

Sed longe alium res eventum habuit. Nam inauspicato congressi Odo et Rainaldus, cum suam aciem quam terribili atrocitate vastari animadverterent, ducatu et eius ope simul omissis, equorum velocitate saluti consulunt. Urgebat namque cervices eorum non meritas leniora mucro Roberti Aucensis comitis, ut natalibus ita virtute magni, una Hugonis Gornacensis, Hugonis Montisfortis, Gualterii Giffardi, Wilhelmi Crispini, aliorumque nostræ partis fortissorum virorum. Guido Pontivi comes ad vindicandum fratrem Ingelrannum nimis avidus captus est, et cum eo complures genere et opibus clari. Plurimi ceciderunt; reliquos fuga eripuit cum antisignanis. Cognito citius hoc successu propugnator noster dux Willemus nocte intempesta caute instructum quendam direxit, qui tristem regi victoriæ propius castra ipsius ab alto arboris per singula inclamavit. Rex attonitus inopinato nuntio, procul omni cunctatione signo antelucano suos in fugam excitavit: summe necessarium ratus quam maxima celeritate Northmanniæ finibus discedere. Multa dehinc hostilia utrinque acta sunt, qualia præter bellum conflictum inter tantos hostes fieri solent. Francis tandem gravissimarum sibi dissidentium finem cupientissime volentibus, pax convenit. Ea pactione inter ducem et regem media, ut capti apud Mare Mortuum regi redderentur, ejus vero assensu et quasi dono quodam dux jure perpetuo retineret quod Gaufrido Andegavorum comiti abstulerat, quodque valeret auferre. Confestim in ipso conventu principes militiæ suæ jussu commonuit dux intra terminos Martelli Andegavensis ad Ambreras construendas mature adesse paratos. Et quem hujus incepti diem eis ipse, eumdem Martello per legatos præfumivit. O Validum, o confidentem, et nobilem hujus viri animum! o admirandam, nec facile competenti præconio extollendam virtutem! Non petit imbellis cuiuslibet terram debellandam, sed tyranni ferocissimi et in re militari, ut superiora docuere, plurimum strenui, quem uti fulmen terrible comites atque duces potentissimi tremerent; cuius vires et versutias collimitantum ei quisquam vix evaderet. Porro, ut magis admirare, ipsum hostem incætum et imparatum nou aggreditur, sed prius ei diebus quadraginta ubi, quando, cuius rei gratia sit adventurus, denuntiat. Hujus famæ terrore percusus Gaufridus Meduanensis, Gaufridum dominum suum festinus adit, dolens et miserans conqueritur; constructis Ambreras opibus Northmannorum, terram ejus ad libitum inimici invadendam, destruendam, desolandam. Cui tyrannus Martellus, ut erat elatus animo, grandia præsumere et loqui solitus: « Meum,

A inquit, sicut vilis et pudendi domini omnino abnuas dominum, si patiente me patrari videoas quod metuis. » Die præfinito, Genomannicum solum ingressus Northmannorum rector, dum castrum quod minatus est erigit, fama referente, quæ tam falsi quam veri nuntia volat, Gaufridum Martellum brevi adventurum audit. Quapropter opere administratio hostis adventum magna constantia et alacritate præstolatur. Quem, ubi amplius opinione morari videt et jam de cibariorum penuria plebeii pariter ac proceres conqueruntur, ne milite minus promptio in futurum utatur, modo dimittere statuit, castro viris et alimonii munito, jubens tamen ut, cum nuntium ejus acceperint, quantocius eodem redeant cuncti. Exercitus nostri mox divulgato discessu, B Martellus in auxilium suum adjunctis Willemo Pictavorum comite domino suo et Eudone Britanorum comite, necnon undequaque copiis collectis, Ambreras contendit. Dein præsidii situ et munimentis perspectis, ad oppugnandum arciguntur. Parant vallum rescindere; castellani resistunt. Exarden, audent, aggrediuntur proprius et acrius, certatur utrinque magna vi. Missilia, saxa, libriles sues, item ianceæ desuper feriunt. His plerique interempti cadunt, alii repelluntur. Sic audaci molimine casato aliud incipiunt. Tentant murum ariete, qui percussus in virga (ariete) castellanorum frangitur.

C Interea cognito labore suorum munitionis fundator Willemus, omnis moræ impatiens evocat exercitum, subventum ire quam maxime properat. Quem postquam inimici tres adeo nominati comites ad equitare percipiunt, mira celeritate, ne dicam trepidæ fuga, cum immanibus exercitibus dilabuntur. Victor Gaufridum Meduanensem e vestigio bello adortus, qui domini suorem præcipue incendit querela præfata, intra exiguum tempus eousque compulit, ut in remotissimis Northmanniæ partibus sibi manus perdomitas daret, fidelitatem quam satelles domino debet jurans.

D Rursum pace soluta, rex ignominiae suæ magis quam detrimenti requirens ultiōem, renovata expeditione Northmanniam aggreditur, exercitu coarto copioso quidem et minus quam antea immani: regni siquidem ejus pars amplior, funera sive indecora fugam suorum lugens aut timens, ad redeundum super nos minus prona erat, quamquam vindictæ in nos longe cupidissima. Martellus Andegavensis, nondum tot sinistris casibus fractus, minime desist, quantum ullatenus virium colligere potuit adducens; vix enim hujus inimici odium et rabiem Northmanniæ tellus penitus contusa vel excisa satiare. Fama tamen sui motus quantum potuere occultantes, ne confestim in ipso ingressu obvio propugnatore, quem experti sunt, repellerentur, citis itineribus per Oximansem comitatuum ad fluvium Divam pervenire, hostili immanitate per transitum populati. Neque illic aut converti placuit, aut consistere fiducia fuit. Etenim si permitteretur ulterius progredi, quali

eo per ventum est cursu, et sic in Franciam, dein evadere incolunes, præclaræ famæ occasionem sibi promisere, quod Willelmi Northmanni terram ad litus usque marinum ferro igneque vastaverint, nemine ob sistente, nemine in sequente. Verum ea spes, ut illa quondam, fefellerit. Nam dum ad vadum Divæ morarentur, supervenit ipse alacer cum exigua manu virorum felici hora. Pars exercitus jam flumen cum rege transierat. Et ecce fortissimus vindex in residuos insiluit, cecidit populatores, parcere flagitiu m credens, cum patriæ sauciatae adeo necessaria causa ageretur, infestissimo hoste in medio sinu ejus de prehenso. Citra aquam intercepti, in oculis regiis fere cuncti ferro ceciderunt, præter qui sese ingurgitare maluerunt, pavore impellente. Ne vero jure sæviens gladius in adversam ripam in sequeretur, reuina maris obstabat, alveum Divæ insuperabili mole occupantis. Interitum suorum miserans ac metuens rex, cum Andegavense tyranno quam celerrime Northmannicos fines exiit, decernens animo consternato vir strenuus et nominatus in rebus bellicis, dementia reputandum Northmanniam ultra attentare.

Non multo post universæ carnis viam demigravit, nunquam gloriatus triumpho quem de Willelmo Northmanno comite retulerit; imo nec multæ in eum vindictæ compos. Philippus filius ei successit infans, inter quem et principem nostrum firma pax composita est, ac serena amicitia, tota Francia cuncta et annuente.

Sub idem tempus obiit et Gaufredus Martellus ad vota multorum vel quos oppresserat, vel qui metuerant eum. Sic terrenæ potestati et humanæ superbie finem natura ponit inevitabilem. Sero pénituit miserandum hominem nimis fortitudinis, ruinosæ tyrannidis, perniciose cupiditatis. Evidem sua eum extrema docere quod antea pensare neglexit, etiam quæ justæ in mundo possidentur, necessario amittenda fore. Sororis filium hæredem reliquit; qui nomine proprio idem probitate absimilis ei, cœlestem Regem timere et pro comparando externo honore bona actitare coepit.

Quod humanæ lingua ad malevolentiam quam ad benevolentiam laudandam sint promptiores novimus, ob invidiam plerunque, interdui ob aliam pravitatem. Nam et pulcherrima facinora in contraria partem iniqua depravatione traducere solent. Unde nonnunquam fieri constat quatenus decora regum, sive ducum, sive cuiuscunque optimi, cum non vere traduntur apud ætatem posteram, censura bonorum damnantur, ut nequaquam imitanda mala ad invasionem, vel aliud iniquum facinus placeat exemplo. Quapropter nos operæ pretium arbitramur quam verissime tradere, quatenus Willelmus hic, quem scripto propagamus, quem tam futuris quam præsentibus, in nullo displicere, imo cunctis placere optamus, Cenomannico principatu quemadmodum regno Anglo non solum manu potitus fuerit, sed et justitiae legibus poliri debuerit.

A Comitum Andegavensium dominatio Cenomannorum comitibus pridem gravis ac pene intolerabilis exsisterat. Ut enim alia plurima omittam, novissime nostra memoria Fulco Andegavensis Herbertum Cenomannicum majorem Santonas illexit, sponsione urbis ipsius. Ibi vinctum in medio colloquio ad pactiones, quas avare concupierat, carcere et tormentis coegit.

Tempore vero Hugonis, Gaufredus Martellus urbem Cenomanicam sæpe igne injecto crenavit, sæpe militibus suis eam in prædam distribuit, plerunque vineas circa ejus ambitum extirpavit, aliquando expulso qui juste præsedit, soli dominio suo eam vindicavit. Hugo hæreditatem suam Herberto reliquit filio et inimicities easdem. Ille Gaufredi B tyrrannie metuens omnino deleri, Northmanniæ ducem Guillelmum, sub quo tutus foret, supplices adiit, manibus ei sese delit, cuncta sua ab eo ut miles a domino recepit, cunctorum singulariter cum statuens hæredem si non gigneret alium. Præterea, ut conjunctius attingeret tantum virum ipse et posteritas ipsius, ducis ei filia petita atque pœta est. Quæ prusquam nubiles pervenisset ad annos, morbo ipse interiit, suos in ipso sine obtestans et obsecrans, ne quererent aliam præter quem ipse dominum eis, hæredem sibi relinquaret. Cui si volentes pareant, leve servitium toleraturos fore: si vi subacti, forsitan grave. Potentiam illius, prudentialium, fortitudinem, gloriam nec non genus antiquum ipsos optime nosse. Sub eo præside agentes.

C formidini fore quibusque confratribus.

At homines malesidi Galterium Medantinum comitem cui soror Hugonis nupserat receperunt invasorem desertores. Indignans ergo repulsam Guillelmus jure multipli successurus Heriberto, arma expeditiv, quibus requireret sic præcepta. Nam et olim egit sub Northmannorum ducum ditione regio Cenomanica. Incendium contestim injicere, aut urbem totam excindere, ausos iniqua trucidare, quantum ingenio abundavit et viribus, potuisset. Sed hominum sanguini quanquam nocentissimo parcere maluit solita illa temperantia et validissimam urbem relinquere incolume caput, atque munimentum terræ quam in manu habebat. Hæc itaque expugnandi via placuit: crebris expeditionibus et diuturnis in ipso territorio mansionibus metum incutere, vineas, agros, villas vastari, loca munita circumqueaque capere, præsidia, ubi res postulavit, imponere, denique plurima turba ærumnarum incessanter affigere. Cum ea geri viderent Cenomanni, quam anxiæ trepidique fuerint, quam cupierint onus molestissimum a cervicibus depellere, conjectare quam referre facilius est. Accito sæpius Gauredo, quem præses eorum Galterius dominum sibi ac tutorem præfecit, prælio decernere minati sunt nonnunquam, sed ausi nunquam. Perdomitis tandem castellis jam per totum comitatum subactis, reddit civitatem prævalenti. Et queu longa detinuerunt rebellione, supplici et ingenti suscipiunt

honore. Studium est summis, mediis, infimis placare insensum. Occurrunt, clamant dominum suum, procident et inclinantur ejus dignitati, singunt bilares vultus, lætas voces, plausus congratulantis. Fiunt obviam saventes laicorum studio, omnium quotquot ibidem sunt ecclesiarum ordines religiosi. Tempa summopere, quemadmodum processiones, adornata effulgent, redolent thymiamata, resonant sacra cantica. Victori sufficiens pœna perdonitos in potestatem suam venisse et urbis firmamentum sua in reliquum custodia occupari. Voluntarie Gualterus deditio니 consensit, ne invasa protegens hæreditaria amitteret. Clades a Northmannis illata vicinitati Medanti et Calvimonis metum ei faciebat de majori.

Volvit in omne sæculum et progeniei suæ optime consultum suisse prudens victor, pius parens. Idecirco germanam Heriberto, ex partibus Teutonum suæ munificentiae maximis impensis adductam nato suo conjugare decrevit, ut per eam ipse et progeniti ex ipso, jure quod nulla controversia convelli posset vel infirmari, Heriberti hæreditatem possiderent sororius et nepotes. Et quoniam pueri ætas nondum fuit matura conjugio, in locis tutis illam prope nubilem magno cum honore custodiri fecit, nobilium atque sapientium virorum ac matronarum curæ commissam. Hæc generosa virgo, nomine Margarita, insigni specie decentior fuit omni margarita. Sed ipsam non longe ante diem quo mortali sponso jungeretur hominibus abstulit Virginis Filius, virginum sponsus, caelius imperator; cuius igne salutifero pia puerilla flagrabit, pro cuius desiderio orationibus, abstinentia, misericordia, humilitati, denique plurimæ honestati studebat; vehementer exoptans præter ipsius connubium aliud perpetuo ignorare. Sepelivit eam Fiscannense cœnobium, quod cum aliis ecclesiis quantum licebat religioni nimirum doluit raptam properato obitu, cuius longævitatem effectuosisime concupivit. Illius etenim anima prudenter evigilans cum lucerna ardente Christi adventum expectans, ecclesias colere coepit cum reverentia. Cilicium quoque, quo latentius carnem domare propo-suerat, postea quam transmigravit proditum, mente aeternis intentam prodidit.

Quam longinquus a favore ducis Guillelmi animo fuerit versatus homo Gausfredus Meduanensis, certissime cum urbs Cenomannica dederetur patescetum est. Ne enim hanc ejus gloriosam felicitatem præsens conspiceret, deseruit ante non minus invido dolore quam inconstante perfidia abactus. Noluit meminisse impudens audacia, quomodo pridem clementiam oraverit perdonitus. Non est verita impudens iniquitas jurisjurandi violare promissum. At perpetuum nomen quanto majores illius quamquam potentes, nunquam sunt gloriati. Parere sibi videbatur, si virtutem invictam triumphis magnificatam quam plurimis lassessere au-deret. Per legatos iterum iterumque monitus ad obsequendum, mentem obstinatam non omisit.

A Fuga, astutia, valideque munitiones non modicum fiduciae ministraverunt. Statuit ergo prudentia re-pudiati domini latibulum charissimum ab alienare ei castrum Meduanum. æstimans multo satius ac dignus hac pœna ferire, quam fugitatem persequi, et victoriam levem ex eo capto insignibus titulis addere. Hujus castri latus alterum, quod alluit scopoloso rapidoque flumine (nam supra Meduanæ ripam in prærupta montis rupe situm est) id nulla vi, nullo ingenio vel arte humana attentari potest. Alteri vero munimenta lapidea, pariterque difficultissimus aditus propugnant. Disponitur tamen obsidio, exercitu nostro admoto quantum natura repellens patitur, cunctis mirantibus ducem rem hanc nimis arduam confidentissime aggressurum. Equitum ac peditum copias tantas incassuni fatigari cuncti sere opinantur; multi conqueruntur, nulla spe animos eorum erigente, nisi forte mora annua vel ampliore fames expugnet. Etenim gladiis, lanceis, missilibus, nihil geritur, nihil gerendum speratur; item neque ariete, neque tormento, cæteris instrumentis bellicis, siquidem locus omnino machinamentis importunus erat. Verum magnanimus dux Willelmus urget incepit, præcipit, hortatur, confirmat diffidentes, lætum exitum pollicetur. Nec multo temporis intervallo dubii sedent. Eu solerti consilio ipsius injecti ignes castrum corripiunt. Citissime diffunduntur more suo, saevius omni ferro queque obvia vastantes. Custodes atque propugnatores attuliti subita clade portas murumque deserunt, discurrent trepidi laribus et rebus incensis primo succurrere. Dein propriæ saluti quo refugio valent consolare festinanti, victores gladios vehementius quam incendium metuentes. Northmanni alacerrime concurrunt, exultantes animos et gratulantes clamorem pariter tollentes; certatum irruunt, potenter munitione potiuntur. Opima præda invenitur, nobiles equi, arma militaria, omnisque generis suppellex. Quæ sic ut alibi capita plerumque grandia, militum potius quam sua esse voluit continentissimus ac liberalissimus princeps. Castellani, qui in arcem confugerant, die postero dediderunt se, contra Willelmi ingenium ac fortitudinem nulli firmamento confidentes. Restauratis ille quæ flamma corruperat, præsidioque providenter disposito, insolitum triumphum quasi de natura superata domum revexit cum immenso gaudio exercitus. Et confines Gausredi non triste acceperunt hoc eum fuisse detrimento mulctatum, asseverantes gloriam solius Willelmi comitis ultionem multorum esse de perjuro ac prædone.

Per idem sere tempus Edwardus rex Anglorum suo jam statuto hæredi Guillelmo, quem loco germani aut prolis adamabat, graviore quam fuerat cautum pignore cavit. Placuit obitus necessitatem prævenire, cuius horam homo sancta vita ad cœlestia tendens, proximam adfore meditabatur. Fidei sacramento confirmaturum Heraldum ei destinavit, cunctorum sub dominatione sua diversis, honore atque potentia eminentissimum, cuius antea frater

et fratrelis obsides fuerant accepti de successione eadein. Et eum quidem prudentissime, ut ipsius opes et auctoritas totius Anglicæ gentis dissensum coercent, si rem novare malent perfida mobilitate, quanta sese agunt. Heraldus dum ob id negotium venire contenderet, itineris marini periculo evaso litus arripuit Pontivi, ubi in manus comitis Guidonis incidit. Capti in custodiam traduntur ipse et comitatus ejus, quod infortunium vir adeo magnus naufragio mutaret. Docuit enim avaritiae calliditas Galliarum quasdam nationes execranciam consuetudinem, barbaram et longissime ab omni equitate Christiana alienam. Illaqueant potentes, aut locupletes trusos in ergastula afficiunt contumeliis, tormentis. Sic varia miseria prope ad necem usque contritos ejiciunt saepissime venditos magno. Directi ad se dux Willelmus eventu cognito, propere missis legatis, precatu simul ac minis extortum obvius honorifice suscepit eum. Guidoni bene merito qui nec pretio, nec violentia compulsa, virum quem torquere, necare, vendere potuisset pro libitu ipse adducens apud Aucense castrum sibi præsentavit, grates retulit condignas, terras tradidit amplias, ac multum opinias, addidit insuper in pecuniis maxima dona. Heraldum vero sufficientissime cum honore in urbem sui principatus caput Rothomagum introduxit, ubi multiplex hospitalitatis officiositas viæ laborem perpessos jucundissime recrearet. Nimirum gratulabatur tanto super hospite sibi omnium charissimi propinquui et amici legato, quem inter se et Anglos quibus a rege secundus erat, mediatorem sperabat aliissimum. Coadunato ad Bonamvillam consilio, illic Heraldus ei fidelitatem sancto ritu Christianorum juravit. Et sicut veracissimi, multaque honestate præclarissimi homines recitavere, qui tunc adfuere testes, in serie summa sacramenti libens ipse hæc distinxit; se in curia domini sui Edwardi regis, quandiu superesset, ducis Willelmi vicarium fore; enisum quanto consilio valeret, aut opibus, ut Anglica monarchia post Edwardi decessum in ejus manu confirmaretur; traditurum interim ipsius militum custodiæ castrum Doveram, studio atque sumptu suo communictum; item per diversa loca illius terræ alia castra, ubi voluntas ducis ea firmari juberet, abunde quoque alimonias daturum custodibus. Dux ei jam satelliti suo accepto per manus ante iusjurandum terras ejus cunctumque potentatum dedit petenti. Non enim in longum sperabatur Edwardus ægrotantis vita.

Deinde quia ferocem et novi nominis cupidum novit ipsum et qui venerant cum ipso, armis militaribus et equis delectissimis instructos secum in bellum Britannicum duxit, hospitem atque legatum quasi contubernalem habens, ut eo quoque honore quodam sibi magis fidum et obnoxium faceret. Britannia namque præsidenter adversus Northmanniam fuit omnis armata. Hujus audaciæ princeps erat Conanus Alanni filius. Is in virum ferocissimum adfuit, a tutela diu tolerata liber, capto Eudone